福建省人力资源和社会保障厅等六部门关于
开展 2025 年全国民营企业服务月活动的通知

各设区市人社局、教育局、退役军人事务局、总工会、妇联、工

商联，平潭综合实验区社会事业局，各普通高校：

为贯彻习近平总书记重要讲话精神和党中央“两个毫不动

摇”方针，落实党的二十届三中全会决策部署和党中央、国务院

关于促进高质量充分就业的工作要求，支持民营经济发展，促进

劳动者高质量充分就业，根据《人力资源社会保障部等六部门关

于开展 2025 年全国民营企业服务月活动的通知》（人社部函

〔2025〕27 号）安排，定于近期在全省开展 2025 年民营企业服

务月活动（以下简称“服务月活动”）。现就有关事项通知如下：

一、活动时间

2025 年 4 月中旬至 5 月中旬。

二、活动主题

支持民营经济发展，促进高质量充分就业。

三、服务对象

闽人社函〔2025〕89 号

福建省人力资源和社会保障厅

— 2 —

（一）以民营企业为重点，兼顾各类用人单位特别是中小微

企业、个体工商户、台资企业；

（二）高校毕业生等青年，以及退役军人、农民工、脱贫劳

动力、登记失业人员、台湾同胞等各类求职人员。

四、活动内容

（一）加强政策宣传。学习贯彻习近平总书记在民营企业座

谈会上的重要讲话精神，大力宣传党中央“两个毫不动摇”方针，

营造关心支持民营经济发展的社会氛围。梳理各级各类助企惠企

政策，用快速便捷的方式和通俗易懂的表述，集中在服务月活动

期间发布宣传。用好政府微信公众号、政务信息发布平台等主流

渠道，广泛宣传相关扶持政策，扩大政策宣传覆盖面，提高政策

知晓度。

（二）组织特色招聘。充分考虑服务对象特点，聚焦区域性

优势和重点行业领域，创新开展适合青年群体和高技能人才的招

聘活动，支持本地企业发展，增强劳动者获得感、幸福感。灵活

开展线上招聘，积极应用新技术手段和传播方式，通过直播带岗、

定向发布、视频双选、AI 招聘等方式，提升人岗适配度，促进供

需对接。在台企台胞密集的地区，开展台企用工需求及台胞就业

岗位征集活动，组织专场招聘会，支持在闽各类企业特别是台企

聘用更多台湾员工。有条件的地方可结合实际提高服务频次和招

聘会场次，多组织小而精、小而实、小而美的招聘活动，更好满

足服务对象的多元化需求。

— 3 —

（三）主动为企服务。结合实际开展对企联系服务，帮助企

业掌握各类助企惠企政策内容、申领条件、办理方式、工作流程

等，按规定享受相应政策。主动上门入户走访调研，充分听取意

见建议，实地了解掌握企业生产经营、招工用人情况，帮助解决

实际问题。按照省级分解的在闽台企名册，充分发挥已建设的台

胞来闽就业服务示范窗口等平台作用，举办专场政策解读会，开

展上门送政策活动，支持台胞在闽投资创办企业。对困难企业要

综合施策，提高政策实施精准度，充分运用各类纾困帮扶措施，

发挥政策集合效应，有针对性的支持其渡过难关。

（四）促进群体就业。面向高校毕业生等青年，抓住应届生

求职春季黄金期，开展高校书记校长“百城千园访企拓岗”行

动、“万企进校园”等活动，送服务、送岗位上门。面向退役军

人、农民工、脱贫劳动力、登记失业人员，重点关注劳动者就业

能力和求职意愿，入乡村、进社区，有针对性开展就业指导、岗

位匹配和劳务协作等服务。将在闽创业就业的台胞纳入公共就业

创业服务体系，均等享受政策咨询、职业介绍、创业孵化、职业

培训等公共就业创业服务。

五、工作要求

（一）强化组织领导。各地要把本次服务月活动作为贯彻落

实党的二十届三中全会精神，贯彻习近平总书记重要讲话精神，

落实今年全国“两会”部署的重要举措，提高政治站位，明确目

— 4 —

标任务，精心组织安排，层层压实责任，统筹各类资源，协调各

方参与，务求取得实效。

人 力 资 源 社 会 保 障 部 将 依 托 中 国 公 共 招 聘 网

（ http://www.job.mohrss.gov.cn/25my/index.jhtml ） 开 设

“2025 年民营企业服务月”专场，福建省设立省级分会场链接

（https://www.fj99.org.cn/2025mq/）

（二）强化作风建设。结合开展深入贯彻中央八项规定精神

学习教育，深入学习中央八项规定精神内涵要义，坚持群众观点

和群众路线，坚决防止形式主义、官僚主义，深化为企服务、为

民服务。

（三）强化信息发布。各地要及时发布活动安排、招聘信息、

岗位信息等，发动服务对象积极参与，引导社会各界积极支持，

制作专题活动网页，与部门所属专题网站、APP 等链接互动（见

附件 1）。同时，与媒体密切合作，及时跟踪报道活动开展情况，

特色亮点和工作成效，做好舆论引导。

（四）强化安全管理。各地要严格遵守安全管理有关规定，

落实属地管理责任和安全生产要求，特别要加强线下现场招聘会

的风险防控和管理，做好应急预案，细化安保和检查巡查措施，

确保各项活动稳妥有序开展。

服务月活动于 5 月中旬结束，各地要及时汇总情况，总结经

验做法，分析存在的问题，持续优化招聘用工服务，不断提升涉

— 5 —

企服务实效。服务月活动总结和“2025 年民营企业服务月活动情

况统计表”（见附件 2）于 5月 19日前报省人社厅。

六、联系方式

（一）福建省人力资源和社会保障厅 李澜波

电话：0591-87525121 87532495（传真）

电子邮件：ldjyfwj＠rst.fujian.gov.cn

（二）福建省教育厅 陈 振

电话：0591-87091321

电子邮件：jYTXSC＠126.com

（三）福建省退役军人事务厅 郭键璇

电话：0591-85025167 85025162（传真）

电子邮件：976030648＠qq.com

（四）福建省总工会 方怀恩

电话：0591-87724270 87766893（传真）

电子邮件：fjghbz＠163.com

（五）福建省妇联 钟 力

电话：0591-85025295 85025329（传真）

电子邮件：fjsflflb＠163.com

（六）福建省工商联 肖进良

电话：0591-88019832 88019805（传真）

电子邮件：gsljjb＠126.com

— 6 —

附件：1.部门所属专题网站、APP

2.2025 年民营企业服务月活动情况统计表

（此件主动公开）

福建省人力资源和社会保障厅 福建省教育厅

福建省退役军人事务厅 福建省总工会

福建省妇女联合会 福建省工商业联合会

2025 年 4 月 25 日

— 7 —

附件 1

部门所属专题网站、APP

人力资源社会保障部门

1.中国公共招聘网“2025 年民营企业服务月”专栏

（http://www.job.mohrss.gov.cn/25my/index.jhtml）

2.就业在线（https://www.jobonline.cn）

3.“2025 年民营企业服务月”福建省分会场链接

（https://www.fj99.org.cn/2025mq/）

教育部门

国家大学生就业服务平台（https://www.ncss.cn）

退役军人事务部门

全国一体化退役军人网上服务平台

（https://wsfw.mva.gov.cn）

总工会

工会服务职工就业帮扶云

（“职工之家”APP 就业帮扶板块）

妇联

中国妇女人才网（https://www.cnwomen.org.cn）

工商联

全联人才在线（https://zhaopin.gslhr.org.cn）

— 8 —

附件 2

2025年民营企业服务月活动情况统计表
市

项 目 数 量

1.参加招聘月的企业数

其中：民营企业数

中小微企业数

个体工商户数

台资企业数

2.解决企业招聘人数

其中：一线工人数

技能人才数

3.举办现场招聘活动次数

其中：针对制造业的场次数

针对服务业的场次数

针对台资企业的场次数

4.签订就业（意向）协议人数

其中：高校毕业生人数

退役军人人数

登记失业人员人数

农民工人数

台湾同胞人数

5.提供用工指导次数

其中：涉及企业家次数

涉及台资企业家次数

6.发放就业政策等宣传材料份数
其中：发放台企台胞就业政策等

宣传材料份数

联系人： 联系方式：

	福建省人力资源和社会保障厅等六部门关于
	开展2025年全国民营企业服务月活动的通知
	各设区市人社局、教育局、退役军人事务局、总工会、妇联、工商联，平潭综合实验区社会事业局，各普通高校：
	（此件主动公开）